485

1 Defessus ego quondam diutina commentatione, laxandi leuandique animi gratia in Agrippae campo deambulabam.

Atque ibi duos forte grammaticos conspicatus non parui in urbe Roma nominis, certationi eorum acerrimae adfui, cum alter in casu uocatio *uir egregi* dicendum contenderet, alter *uir egregie*.

2 Ratio autem eius qui *egregi* oportere dici censebat huiusmodi fuit: 'Quaecumque' inquit 'nomina seu uocabula recto casu numero singulari VS syllaba finiuntur, in quibus ante ultimam syllabam posita est I littera, ea omnia casu uocatio I littera terminantur, ut *Caelius Caeli*, *Modius Modi*, *Tertius Terri*, *Actus Acci*, *Titius Titi* et similia omnia; sic igitur *egregius*, quoniam VS syllaba in casu nominandi finitur eamque syllabam praecedit I littera, habere debet in casu uocandi I litteram extremam, et idcirco *egregi* non *egregie* rectius dicitur. Nam *diuus* et *rius* et *cluius* non VS syllaba terminantur, sed ea quae per duo V scribenda est, propter cuius syllabae sonum declarandum reperta erat noua littera, quae digamma appellabatur'.

3 Hoc ubi ille alter audiuit, 'o' inquit 'egregie grammaticae, uel si id maui egregissime, dic, oro te, *inscius* et *impius* et *sobrius* et *ebrius* et *propitius* et *propitius* et *anxius* et *contrarius*, quae VS syllaba finiuntur, in quibus ante ultimam syllabam I littera est, quem casum uocandi habent? me enim pudor et uerecundia tenet pronuntiare ea secundum tuam definitionem.'

B^oϕ(TVM)

5 egregi egregii X^oδ 6 egregi δ dic] dicebat B^{ae} 8 VS] om. δ (post syllaba Q^r) 9 eaj e Z: om. Q 9-10 I littera] littera I B^{ae} 10 Modius et Tertius pro nominibus propriis accepi, cf. Höfjörd-Strevens 1984: 749-50
 tius δ omnia] nomina B^{ae} (ut) quoniam δ 13 littera] litteram B^{ae}
 14-15 dius et rius et cluius Bernardi Perrini 1976: 147-8 = 2001: 310-11, fort. recte
 15 VS] u.FONQ^{ae}: um Z 17 appellatur δ 18 egregie] an egregi. χλαεαααααα?
 19 mauius B^{ae} inscius et impius] impius inscius B^{ae} 20 quae] qui B^{ae}
 21 syllabam om. B^{ae} 23 tenent δ

4 Sed cum ille paulisper oppositu horum uocabulorum com-motus reticisset, et mox tamen se conlegisset, eandemque illam quam definierat regulam retineret et propugnaret, dice-retque et *propitium* et *propitium* et *anxius* et *contrarius* itidem in casu uocatio dicendum ut *aduersarius* et *extrarius* diceretur, *inscium* quoque et *impius* et *ebrium* et *sobrium* insolentius quidem paulo, sed rectius per I litteram, non per E, in eodem casu pro-nuntiandum, eaque inter eos contentio longius duceretur, non arbitratu ego operae pretium esse eadem istaec diutius audire, clamantes conpugnantesque illos reliqui.

E Lis atque contentio grammaticorum Romae illustrium enarrata super casu uocatio uocabuli quod est *egregius*.

F

1 Homo nobis familiaris, in litterarum cultu non ignobilis mag-namque aetatis partem in libris uersatus, 'adutum' inquit 'ornatumque uolo ire Noctes tuas' et simul dat mihi librum grandi uolumine doctrinae omnigenus, ut ipse dicebat, prae-scantem, quem sibi elaboratum esse ait ex multis et uariis et remotis lectionibus, ut ex eo sumerem quantum liberet rerum memoria dignarum. 2 Accipio cupidus et libens, tamquam si Copiae cornu nactus essem, et recondo me penitus, ut sine arbitris legam.

3 Atque ibi scripta erant, pro Iuppiter, mera miracula: quo nomine fuerit qui primus grammaticus appellatus est; et quot fuerint Pythagorae nobiles, quot Hippocratae; et cuiusmodi fuisse

F §3 λαύρη] X 128. 137

F ϕ(TVM)

1 scd] et B^{ae}ϕ 6-7 insolentius—rectius om. ϕ 7 sed rectius] secretius B^{ae} 8 duceretur] diceretur OX^{ae}ITN 9 istaec] ista haec [om. E] γ 10 conpugnantes B^{ae} 15 et] set δ mihi dat ϕ 16 doctrinae δ γ: doc-trinis Pyr omnigenus P^{ae}δϕ: omnigenus P^{ae}γ 20 cornu P^{ae}γ 22 ibi om. γ 24 fuisse om. γ

ascendisse ignobilissimos prius homines et despiciatissimos.
 2 Nihil adeo de quoquam tantae admirationi fuit quantae fuerunt
 quae de Ventidio Basso scripta sunt: 3 eum Picentem fuisse
 Pompei Magni patre, bello sociali, quo Asculanos subegit, cap- 5
 tam cum ipso esse; mox triumphante Pompeio Strabone eum
 quoque puerum inter ceteros ante currum imperatoris sinu
 matris uectum esse; post, cum adoleuisset, uictum sibi aegre
 quaesisse eumque sordide inuenisse comparandis mulis et 10
 uehiculis, quae magistratibus qui sortiti prouincias forent prae-
 benda publice conduxisset.

In isto quaestu notum esse coepisse C. Caesari et cum eo
 profectum esse in Gallias; tum, quia in ea prouincia satis gnauiter
 uersatus esset et deinceps ciuili bello mandata sibi pleraque 15
 impigre et strenue fecisset, non modo in amicitiam Caesaris, sed
 ex ea in amplissimum quoque ordinem peruenisse. Mox tribu-
 num quoque plebi ac deinde praetorem creatum atque in eo
 tempore iudicatum esse a senatu hostem cum M. Antonio; post
 uero coniunctis partibus non pristinam tantum dignitatem 20
 reciperasse, sed pontificatum ac deinde consulatum quoque
 adeptum esse, eamque rem tam intoleranter tulisse populum
 Romanum, qui Ventidium Bassum meminerat curandis mulis
 uicitasse, ut uulgo per uitas urbis uersiculi proscriberentur:

concurrite omnes augures, haruspices!

portentum inuisitatum conflatum est recens:

nam mulos qui fricabat, consul factus est.

§3 Vers. pop. 3 FLP, p. 196 FFL¹

1-2 prius—quoquam om. O¹N¹W¹ 3 num Ventidio reuera Basso cognomen fuerit in
 dubio est 5 Asculanos : (ale- fere YΦ 10 quae om. γ 13 gnauiter
 P. Daniél (u. ad 7. 10 cap.) : nauiter Y, sed in E. libera et inserta et erasa 19 parti-
 bus rec. : patribus YΦ 23-6 concurrite—factus est habet B¹ 25 inuisi-
 tatum Ianus Broukhusius ap. Biermannum 1759-73: i. 307-8, q. u. : inuisitatum
 YΦB¹ 26 mulos] mulas Q quod tuerur Haffter 1959: 92-4 fricabat] fabricabat
 O¹B¹Φ (bit Tr)

4 Eundem Bassum Suetonius Tranquillus praepositum esse a
 M. Antonio prouinciis orientalibus Parthosque in Syriam intro-
 rumpentis tribus ab eo proelüs fusos scribit eumque primum
 omnium de Parthis triumphasse et morte obita publico funere
 5 sepultum esse.

Δ Historia de Ventidio Basso, ignobili homine, quem primum de Parthis trium-
 phasse memoriae traditum est.

E

1 Sicut alia uerba pleraque ignoratione et inscitia improbe
 dicentium quae non intellegant deflexa ac deprauata sunt a
 10 ratione recta et consuetudine, ita huius quoque uerbi quod
 est *profligo* significatio uersa et corrupta est. 2 Nam cum ab
 adfigendo et ad perniciem interitumque deducendo inclina-
 tum id tractumque sit semperque eo uerbo, qui diligenter
 locuti sunt, ita usi sint ut profligare dicerent profligere et de-
 15 perdere, profligatasque res quasi profictas et perditas appella-
 rent, nunc audio aedificia et templa et alia fere multa, quae
 prope absoluta adfectaque sunt, in profligato esse dici ipsaque
 esse iam profligata. 3 Quapropter urbanissime respondiisse
 praetorem, non indoctum uirum, barunculo cuidam ex aduoca-
 20 torum turba Sulpicius Apollinaris in quadam epistula scriptum
 reliquit.

§4 Suet. fr. 210 Reiff., p. 283 Roth

E hinc hausit Non. 237 (160. 23-161. 3), qui tamen Cic. Tusc. 5. 15 obicit

2-3 introrumpentes QΦ 14 edicerent P¹Z profligere Ott 1874: 835 n. 12 :
 prodigere Y 15 profictas et] proficta (profligata Z) deperdita (sed Z) δ :
 profligatas et P¹O¹XN perditas] deperditas Ott 1874: 835 n. appellarint γ
 19 barunculo Heracius 1904: 1169 : baruasculo (barba-rec.) Y

4 Nam cum ille (inquit) rabula audaculus ita postulasset uerbaque ita fecisset: 'Omnia, uir clarissime, negotia de quibus de cognitum esse hodie dixisti diligentia et uelocitate tua profligata sunt; unum id solum relictum est, de quo rogo audias', tum praetor satis ridicule: 'An illa negotia, de quibus iam cognouisse me dicis, profligata sint, equidem nescio; hoc autem negotium quod in te incidit, procul dubio, siue id audiam siue non audiam, profligatum est.'

5 Quod significare autem uolunt qui profligatum dicunt, hi qui Latine locuti sunt non profligatum sed adfectum dixerunt, sicuti M. Cicero in oratione quam habuit de prouinciis consularibus. 6 Eius uerba haec sunt: 'Bellum adfectum uidemus et, uere ut dicam, paene confectum.' 7 Item infra: 'Nam ipse Caesar quid est quod in ea prouincia commemorari uelit, nisi ut ea quae per eum adfecta sunt perfecta rei publicae tradat?' 8 Idem Cicero in Oeconomico: 'Cum uero adfecta iam prope aestate uuas a sole mitescere tempus est.'

E Verbum *profligo* a plenisque dici inproprie insciteque.

6

F

1 In libro M. Tullii qui est secundus de gloria manifestus error est non magnae rei, quem errorem esse possit cognoscere non aliquis eruditorum, sed qui tantum legerit *Ὁμήρου τὸ Η.* 2 Quamobrem non tam id mirabamur errasse in ea re M. Tullium, quam non esse animaduersum hoc postea correctumque uel ab ipso uel a Throne, liberto eius, diligentissimo homine et librorum patroni sui studiosissimo. 3 Ita enim scriptum in eo libro est:

§6 Prou. cons. 19 §7 ibid. 29 §8 fr. 24 Carbarino F §3 De gloria lib. 2 fr. 2 Carbarino/fr. 25 *FF.*⁴

F φ(TYHM), §3 etiam L

2 omnia(que) δ 6 quod] cur Cic. 13 ea om. Cic. 16 uuas a de Buxis : uasa Ψ : a Non. 19 non] nam F. 22 correptumque P^{er}Y Δ 1 Δ × FT

522

Apud eundem poetam Ajax cum Hectore congregiens depugnandi causa agit ut sepeliatur, si sit forte uictus, declaratque se uelle ut suum tumulum multum etiam post saeculis praetereuntes sic loquantur:

1 hic situs est uitae iampridem lumina linquens,
qui quondam Hectoreo percussus concidit ense.
Fabitur haec aliquis, mea semper gloria uiuet.

4 Huius autem sententiae uersus, quos Cicero in linguam Latinam uertit, non Ajax apud Homerum dicit, neque Ajax agit ut sepeliatur, sed Hector dicit, et Hector de sepultura agit priusquam sciat an Ajax secum depugnandi causa congressurus sit.

F In libro M. Ciceronis de gloria secundo manifestum erratum in ea parte in qua scriptum est super Hectore et Aiace.

Z

7

1 Obseruatum in multa hominum memoria expertumque est senioribus plerisque omnibus sexagesimum tertium uitae annum cum periculo et clade aliqua uenire aut corporis (laboris) morbiue gratuitioris aut uitae interitus aut animi aegritudinis. 2 Properea, qui rerum uerborumque istiusmodi studio tenentur, eum aetatis annum appellant *καλυμακτηρικόν*.

20 3 Nocte quoque ista proxima superiore, cum librum epistularum Diui Augusti quas ad Gaium nepotem suum scripsit legeremus, duceremurque elegantia orationis neque morosa neque anxia, sed facili hercle et simplici, id ipsum in quadam

§4, H 89-91 Z §1 cf. Firmic. Matern. Math. 4. 20. 3 §3 Epp. fr. 22 Malc. =

73 Cugusi

Z φ(TYHM)

1-10 Δ 1 Δ × F passim 2 forte] morte L 5 percussus Pithoeus 1590: 482
8 latinam linguam uertit O: latinam uertit linguam φ 16 addidit coll. Iemmata: morbi(que) Maadwig 1873: 605

523

epistula super eodem anno scriptum offendimus; eiusque epistulae exemplum hoc est:

VIII Kal. Octobris

Aue, mi Gai, meus asellus iucundissimus, quem semper medius fidius desidero cum a me abes. Set praecipue diebus talibus qualis est hodie, nus oculi mei requirunt meum Gaium, quem, ubicumque hoc die fuisti, spero laetum et bene ualentem celebrasse quartum et sexagesimum natalem meum. Nam, ut uides, *κλιμακτήρα* communem seniorum omnium tertium et sexagesimum annum euasimus. Deos autem oro ut mihi quantumcumque superest temporis, id saluis nobis traducere liceat in statu rei publicae felicissimo *ἀνδραγαθούτων ἡμῶν καὶ διαδεχομένων* stationem meam.

Z. Observatum esse in senibus quod annum fere aetatis tertium et sexagesimum agant aut laboribus aut interitu aut clade aliqua insignitum; atque inibi super eadem observatione exemplum adpositum epistolae Diui Augusti ad Gaium filium.

8

H

1. Cum legeremus orationem ueterem (M.) Fauonii, non inderti uiri, qua oratione (****) totum, ut meminisse possemus odio esse hercle istiusmodi sumptus atque uictus, perdidicimus.
2. Verba haec quae adposuimus Fauonii sunt:

H §2 Malc. p. 204

H Φ(TYM)

4. asellus] passerculus Heraeus : ocellus Beroaldus : sed u. Fraerke! 1957b: 19 n. 6
5. abes seij abesset δ : abes et Q^r : abest et Φ 10. mihi om. δ nobis Xδγ : uobis FOTN^r 16. addidi 17. (etiam 18) Fauonii tacite Viridungus 1617: 137 : Fauorini γ^a 18. lacuna in hac ferme sententiam supplenda (usus est cum legem Liciniam de sumptu minuendo suaderet, cenarum et luxuriae opprobriationem insignem offendimus) totum] locum H. J. Müller 1881: 40 : (quam orationem) totam de Buxis

524

Praefecti popinae atque luxuriae negant cenam lautam esse, nisi cum lubentissime edis, tum auferatur et alia esca melior atque amplior succenturietur. Is nunc flos cenae habetur inter istos, quibus sumptus et fastidium pro facietis procedit, qui negant ullam aem praeter ficedulam totam comesse oportere; ceterarum auium atque altilium nisi tantum adponatur ut a cluniculis (inferiore parte) saturi fiant, conuiuium putant inopia sordere, superiorem partem (auium atque altilium) qui edunt, eos palatum (non) habere. Si proportione pergit luxuria crescere, quid relinquitur, nisi uti delibari sibi cenas iubeant, ne edendo deficiant, quando stratus (lectus) auro argento purpura amplior aliquot hominibus quam dis immortalibus adornatur?

H Locus ex oratione (M.) Fauonii, ueteris oratoris, de cenarum atque luxuriae opprobriatione, qua usus est cum legem Liciniam de sumptu minuendo suasisit.

⊙

9

1. Vere ac diserte Caecilius hoc in Subditio scripsit:

15 nam hi sunt inimici pessumi, fronte hilario, corde tristi, quos neque ut adprendas neque ut dimittas scias. 80

2. Hos ego uersus, cum de quodam istiusmodi homine sermones essent, in circulo forte iuuenum eruditiorum dixi. 3. Tum de grammaticorum uolgo quispiam nobiscum ibi adstrens non sane ignobilis 'quanta' inquit 'licentia audaciae Caecilius hic fuit, cum fronte hilario, non fronte hilario dixit et tam inmanem solocisimum nihil ueritus est.'

4. 'Immo' inquam 'potius nos et quam audaces et quam licentes sumus, qui frontem inprobe indoctaque non uirili genere

§1. uu. 79-80 R.

⊙ Φ(TYM); Non. 301 (204. 33-205. 2)

- 7-8. utriusque del. Darmsté 1914: 92 8. edunt X^rQ. (non) de Buxis habere hucusque Φ 9. delibari Q^r. Beroaldus : delibari δ : delibari Fy 10. (lectus) p^r. Skutsch* 16. adprehendas γ, corr. Carrio uti dimittas Sprengel 1829: 28 : ut dimittas Δ : ut mitas γ : ut uitare aut uitare codd. Noni 19. assistens ibi Φ

525

dicimus, cum et ratio proportionis, quae analogia appellatur, et ueterum auctoritates non *hanc*, sed *hunc frontem* debere dici suadeant. 5 Quippe M. Cato in quinto Originum ita scripsit: "Postridie signis conlatis, aequo fronte, peditatu, equitibus atque alis cum hostium legionibus pugnavit." Recto quoque *fronte* idem Cato in libro eodem dicit.

6 At ille semidoctus grammaticus 'missas' inquit 'auctoritates facias, quas quidem ut habeas posse fieri puro, sed rationem dic, quam non habes.' 7 Atque ego his eius uerbis, ut tum ferebat aetas, inritator, 'audi,' inquam, 'mi magister, rationem falsam quidem, sed quam redarguere falsam esse tu non queas. 8 Omnia' inquam 'uocabula tribus litteris finita quibus *frons* finitur generis masculini sunt, si in genetiuo quoque casu eadem syllaba finiantur ut *mons*, (*frons*), *pons*, *frons*.' 9 At ille contra renidens 'audi,' inquit, 'discipule, plura alia consimilia quae non sint generis masculini.'

10 Petebant ibi omnes, ut uel unum statim diceret. Sed cum homo uultum intorqueret et non hisceret et colores mutaret, tum ego intercessi, et 'uade' inquam 'nunc et habeto ad requirendum triginta dies; postquam inueneris, repetes nos.' 20 11 Atque ita hominem nulli rei ad indagandum uocabulum quo rescinderet finitionem fictam dimisimus.

⊙ Quod Caecilius poeta *frontem* genere uirili non poetice, sed cum probatione et cum analogia appellauit.

§5 *FRHist* 5 P95-6 = 114-15 CSbC

2 auctoritas γ 3 quinto] quinta ON; primo δ 4 equitibus *del. Hertz* 1853
5 aliis δ pugnauius δ 8 facies δ 11 falsam] *nam sponis generis*
feminini est; uide Hoffmā-Streuens 1984: 151 14 *add. Wilhelmus, Gronovius* 1651
frons] fons *Proust, Marshall*, sed sensus est 'ergo etiam frons' 20 triginta dies] *tamquam aeris confessi iudicatio* (15. 33. 11, 20. 1. 24)

1 Plutarchus in librorum quos *περὶ ψυχῆς* inscripsit primo, cum de morbis dissereret in animos hominum incidentibus, uirgines dixit Milesii nominis fere quot tum in ea ciuitate erant repente sine ulla euidenti causa uoluntatem cepisse obeundae mortis ac deinde plurimas uitam suspendio amisisse. 2 Id cum accideret in dies crebrius neque animis earum mori peruerantium medicina adhiberi quiret, decreuisse Milesios ut uirgines quae corporibus suspensis demortuae forent, ut haec omnes nudae cum eodem laqueo qui essent praeuinctae efferrentur. Post id decretum uirgines uoluntariam mortem non petisse pudore solo deterritas tam inhonesti funeris.

1 De uoluntario et admirando interitu uirginum Milesiarum.

1 C. Fannio Strabone M. Valerio Messala *co. s. senatusconsultum* de philosophis et de rhetoribus (Latinis) factum est:

15 M. Pomponius praetor senatum consuluit. Quod uerba facta sunt de philosophis et de rhetoribus, de ea re ita censuerunt ut M. Pomponius praetor animaduerteret, curaretque uti ei e re publica fideque sua uideretur, uti Romae ne essent.

1 §1 *Mar. fr.* 175 Sandbach, cf. *Mul. Virt.* 249 B-D IA §2 *FRA*² pp. 305-6

1 φ(Υ)ΘΜ

3 uirginem δ 7 quiret γ : cui rei Fφ : cui res Z : quiuisset Q
14 *del. Heyne* 1785-1812: *It.* 425 n. d. : *susp. iam Pighius* 1615-19: *It.* 410, *qui de iniquissimis cogitauit*

2 Aliquot deinde annis post id senatusconsultum Cn. Domitius Ahenobarbus et L. Licinius Crassus censores de coercendis rhetoribus Latinis ita edixerunt:

Renuntiarum est nobis esse homines qui nouum genus disciplinae instituerunt, ad quos iuuentus in ludum conueniat; eos sibi nomen imposuisse Latinos rhetoras; ibi homines adulescentulos dies totos desiderare. Maiores nostri quae liberos suos discere et quos in ludos itare uellent instituerunt. Haec noua, quae praeter consuetudinem ac morem maiorum fiunt, neque placent neque recta uidentur. Quapropter et his qui eos ludos habent, et his qui eo uenire conserunt, uisum est faciendum ut ostenderemus nostram sententiam: nobis non placere.

3 Neque illis solum temporibus nimis rudibus necdum Graeca disciplina expolitis philosophi ex urbe Roma pulsi sunt, 4 uerum etiam Domitiano imperante senatusconsulto eieci atque urbe et Italia interdicti sunt. 5 Qua tempestate Epictetus quoque philosophus propter id senatusconsultum Nicopolim Roma decessit.

IA Verba senatusconsulti de exigendis urbe Roma philosophis; item uerba edicti censorum quo improbat et coerciti sunt qui disciplinam rhetoricam instituire et exercere Romae coeperant.

12

IB

1 C. Gracchus, cum ex Sardinia rediit, orationem ad populum in contione habuit. 2 Ea uerba haec sunt: 'Versatus sum' inquit 'in provincia quomodo ex usu uestro existimabam esse, non quomodo ambitioni meae conducere arbitrabar. Nulla apud me fuit popina, neque pueri eximia facie stabant, sed in conuiuio liberi uestri modestius erant quam apud principia.'

IB Φ(TYHM)

3 edixerint $\pi\epsilon$: dixerunt $\pi\Omega$ 7 desire δ 8 instituerunt etiam Suetonius Rhet. 25. 2, sed instituerint quin in edicto sistenti haud dubito 10 his² ψ : iis Sueton.: is censoribus restituit Griffl 1998 11 usum est ψ : uidetur cod. Sueton., quod censoribus uindicat Griffl 1998: 195 n. 1 14 (et) ex δ 23 contionem π - δ 26 sed] et δ

528

3 Post deinde haec dicit:

Ita uersatus sum in prouincia uti nemo posset uere dicere assem aut eo plus in muneribus me accepisse aut mea opera quemquam sumptum fecisse. Biennium fui in prouincia; si ulla meretrix domum meam introiuit aut cuiusquam seruulus propter me sollicitus est, omnium nationum postremissimum nequissimumque existimatoe. Cum a seruis eorum tam caste habuerim, inde poteritis considerare quomodo me putetis cum liberis uestris uixisse.

4 Atque ibi ex intervallo 'Itaque', inquit 'Quirites, cum Romam profectus sum, zonas quas plenas argenti extuli, eas ex prouincia inanes rettuli; alii uini amphoras quas plenas tulerunt, eas argento repletas domum reportauerunt.'

IB Locus ex oratione Gracchi de parsimonia ac de pudicitia sua memoratissimus.

II

13

1 Vitor et uereor et hortor et consolor communia uerba sunt ac dici utroqueuersus possunt: uereor te et uereor abs te, id est tu me uereri; utor te et utor abs te, id est tu me uteri; hortor te et hortor abs te, id est tu me hortari; consolor te et consolor abs te, id est tu me consolari; testor quoque et interpretor significatione reciproca dicuntur. 2 Sunt autem uerba haec omnia ex altera parte inusitata, et an dicta sint in eam quoque partem quaeri solet.

3 Afranius in Consobrinis:

IB §3 ff. 27 Malc.

§4 ff. 28 Malc.

II §3 uu. 33-4 R. = 35-6 Daviault

4 biennium] $\tau\omega\epsilon\rho\acute{\iota}\alpha\nu$ Plut. Ti. C. Gracch. 23 (2). 9 haud minus recte 5 sollicitatus Q: sollicitus $\Phi\zeta\Phi$ 5-6 omnium nationum] subaudi hominem (cf. Ascensium 1519; fol. 80^v); u. K.-St. -Th. i. 33-4. §11 6 postremissimum] u. Ott 1875: 789-90 n. 1 (me) nequissimumque H. J. Müller 1881: 40. fort. recte 12 repletas] plenas γ 16 est—uteris de Buxis: factum ψ 21 consolobrinis FOXN

529

em isto parentum est uita uilis liberis,
ubi malant metui quam uereri se ab suis.

Hic *uereri* ex ea parte dictum est quae est non usitator. 4 Nouis
in Lignaria uerbum quod est *uitur* ex contraria parte dicit:

quia supellex multa quae non uitur emittitur tamen,

id est quae usui non est. 5 M. Cato in quinta origine 'exercitum'
inquit 'suum pransum paratum cohortatum eduxit foras
atque instruxit'. 6 *Consolor* quoque in partem alteram praeter-
quam dici solitum est, scriptum inuenimus in epistula
Q. Metelli, quam, cum in exilio esset, ad Cn. et ad L. Domitios
dedit. 'At cum animum' inquit 'uestrum erga me uideo, uehe-
menter consolor, et fides uirtusque uestra mihi ante oculos
uersatur.'

7 *Testata* itidem et *interpretata* eadem ratione dixit M. Tullius
in primo libro de diuinatione, ut *testor interpretor*que uerba
communia uideri debeant. 8 Sallustius quoque eodem modo
'dilatigitis proscriptorum bonis' dicit, tamquam uerbum *lar-*
gior sit ex uerbis communibus. 9 *Veritum* autem, sicut *uiditum*
et *pigitum*, non personaliter per infinitum modum dictum
esse non a uetustioribus tantum uidemus, sed a M. quoque
Tullio in secundo de finibus: 'Primum' inquit 'Aristippi
Cyrenaicorumque omnium, quos non est ueritum in ea uolup-
tate quae maxima dulcedine sensum moueret summum bonum
ponere.'

\$4 fr. 43 R. \$5 ERHist F97 = 112 CSBC \$6 fr. 1a Cugusi \$7 Diu. 1.
87. 53 \$8 Hist. 1 fr. 49 Maur. = 46 La Penna \$9 Fin. 2. 39 fr. 195
Mannebach

1 em Ribbeck : hem Ψ isto i.e. ista conditione (TLL vi/2. 512. 79-80)
uita uilis *Lipsius* 1569: 70-1 : uitabilis Ψ 3 quae Seb. Gryphus 1537 : qua
 Ψ 4 Lignaria *Lambrecht* 1647: 73-4 : lignatarch(h) Ψ -O π N π : ligno tarca
X : lincinaria Ψ Ψ Ψ : ligat archiam (archa iam Z) in lignariam δ : uitur locus
Jacobshofmann 9 scriptum inuenimus om. γ 10 cum] -quam δ
14 interpretatum Ck.

10 *Dignor* quoque et *ueneror* et *confiteor* et *testor* habita sunt in
uerbis communibus. Sic illa in Vergilio dicta sunt:

conitugio Anchisa Veneris dignate superbo,

et

cursusque dabit uenerata secundos.

11 *Confessi* autem *aeris*, de quo facta confessio est, in XII tabulis
scriptum est his uerbis: 'Aeris confessi rebusque (iure) iudicatis
XXX dies iusti sunt.' Item ex isdem tabulis id quoque est: 'Qui
se sierit testatier libripensue fuerit, ni testimonium fariatur',
10 inprobus intestabilisque esto.'

12 De uerbis inopinatis, quae utroqueuersum dicuntur et a grammaticis
communia uocantur.

IA

14

1 Apud Q. Metellum Numidicum in libro accusationis in
Valerium Messalam tertio noue dictum esse adnotauimus.
2 Verba ex oratione eius haec sunt: 'Cum sese sciret in tantum
crimen uenisse atque socios ad senatum questum flentes uenisse,
sese pecunias maximas exactos esse.' 3 'Sese pecunias' inquit
'(maximas) exactos esse' pro eo quod est *pecunias a se esse maxi-*
mas exactas. 4 Id nobis uidebatur Graeca figura dictum; Graeci
20 enim dicunt *είσεπραξατό με άργύριον*, id significat *exegit me pecu-*
niam. Quod si id dici potest, etiam exactus esse aliqui pecuniam

\$10 Aen. 3. 475. 460 §11 XII Tabb. VIII 11(a) 1A \$2 fr. 8 Malc.

5 dabis Ψ 6 est om. δ 7 ex 20. 1. 45 additum uoluit Hertz 1885 in app.
crit., addidit 1886* 9 testatier passus accepit Gellius* ni ψ : in s' fariatur ψ :
feriatur uel feratur Ψ s: fateatur uel (s t) inflicietur (sic) *Hofmannus* 1564: 137: ferat
Turnebus 1564-73: fr. 20* (adu. 13. 26): an fabitur? 17-18 maximas—esse! om.
Z: —17 pecunias om. Q. sese—est om. F 18 add. Carro a se om. Q: esse!
om. Fy 21 aliquis Ψ -Q: aliquid X

dici potest. 5 Caecilius (quo)que eadem figura in Hypobolimaeo Aeschino usus uidetur.

ego illud minus nihilo exigor portorium,
id est 'nihilominus exigitur de me portorium'.

1A Quod Metellus Numidicus figuram orationis novam ex (orationibus) Graecis mutuatus est.

15

IE

1. Ab eo quod est pando *passum* veteres dixerunt, non *passum*, et cum ex praepositione *expassum*, non *expansum*. 2 Caecilius in Synaristosis:

heri vero prospexisse eum se ex tegulis, 197 10
haec nuntiasset et flammeum expassum domi.

3 Capillo quoque esse mulier passo dicitur quasi porrecto et expanso, et *passis manibus* et *uelis passis* dicimus, quod significat diductis atque distentis. 4 Itaque Plautus in Milite Glorioso A littera in E mutata per compositi uocabuli morem *dispassis* dicit pro eo quod est *dispassis*:

credo ego istoc exemplo tibi esse eundum extra portam,
dispassis manibus patibulum cum habebis. 360

IE *Passis uelis* et *passis manibus* dixisse ueteres non a uerbo suo, quod est *patior*, sed ab alieno, quod est *pando*. 20

§5 U. 92 R. IE §2 uu. 197-8 R. 84 Mil. 359-60

1A Non. 152 (106. 21-2) IE §2 Non. 589 (370. 16-18)

1 (quo)que scripsi 3 nihil Xκ 4 exigitur om. δ 10-11 eum se...
haec] eumpse... et Bergk 1870b: 833-4 = 1884-6: i. 395, sed cum quid agatur nesciamus,
et ab interpretandis et ab emendandis uersibus temperandum est 11 nuntiasset et de
Buxis: nuntiasset. Ψ (nuntiasset c¹) domini Q*Z 14 deductis δ 16 eo
om. P*δ 18 pereundum cod. A Plauti: eundum actutum si extra portam est
cod. P Plauti

532

IF

16

1 Milo Crotonensis, athleta illustris, quem in chronicis scriptum est Olympiade prima coronatum esse, exitum habuit e uita miserandum et mirandum. 2 Cum iam natu grandis artem athleticam desisset iteque faceret forte solus in locis Italiae siluestribus, quercum uidit proxime uiam patulis in parte media rimis hiantem. 3 Tum experiri, credo, etiam tunc uolens, an ullae sibi reliquae uires adessent, inmissis in caernas arboris digitis diducere et rescindere quercum conatus est. Ac mediam quidem {partem} discidit diuelli que; 4 quercus autem in duas diducta partis, cum ille quasi perfecto, quod erat conixus, manus laxasset, cessante ui rediit in naturam manibusque eius retentis inclusisque stricta denuo et cohaesa dila- cerandum hominem feris praebuit.

IF De nouo genere interitus Crotonensis Milonis.

IZ

17

15 1 Alcibiades Atheniensis, cum apud auunculum Periclen puer artibus ac disciplinis liberalibus erudiretur et arcessi Pericles Antigendam tibi cinem iussisset ut eum canere tibi, quod honestissimum tum uidebatur, doceret, traditas sibi tibias cum ad os adhibuisset inflassetque, pudefactus oris deformitate

IF §1 Nepos FRIH: 45 F9 = fr. 6 Marshall

IF φ(TYHM), φ(L, Malmes. 68. 23-31) IZ φ(TYHM)

2 prima FOX/IN8ΦL: om. κ: (et centesima) Malmes.: L. Salmastius 1629: i. 38A-B: LXII primum Lubbart 1886: pp. xxii. [xxviii], quod ut scribere sane Gellius debet, ita ueror ut scripserit e δφ: om. P, γφ 6 rimis Rantichius 1597: 14-15: ramis Ψφφ 7 inmissis om. φ cauernis δβ 8 diducere] reducere δ 9 del. Rantichius 1597: 15 12 et cohaesa] et obesa L: ad φ: om. Malmes. 17 iussisset tibi cinem φ

533